
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-829 del 15/10/2019

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
osservazione idrografica presso la stazione di Modigliana 
della rete di rilevamento termo-pluviometrico regionale a 
Biondi Silvano CIG:Z4F2A19A9B

Proposta n. PDTD-2019-848 del 15/10/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Territorio E Reti

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 15 (quindici) ottobre   2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Struttura  Idro-Meteo-Clima.   Affidamento  del  servizio  di  osservazione 

idrografica  presso  la  stazione  di  Modigliana  della  rete  di  rilevamento 

termo-pluviometrico regionale a Biondi Silvano CIG:Z4F2A19A9B.

VISTO:

- la D. D. G. n. 114 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del 

Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2019, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2019";

- la D. D. G. n. 115 del 21/12/2018 " Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Control-

lo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione  dei budget di esercizio e 

investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzio-

ne, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato 

con D. D. G n. 130 del 21/12/2018;

PREMESSO: 

- che con determinazione n. 231 del 21/03/2018 è stato affidato il servizio di osservazio-

ne termo-pluviometrica presso le stazioni meccaniche della rete di rilevamento regio-

nale per l'anno 2018;

- che con determinazione n. 175 del 06/03/2019 è stato affidato il servizio di osservazio-

ne termo-pluviometrica presso le stazioni meccaniche della rete di rilevamento regio-

nale per l'anno 2019; 

- che  nell’allegato B) Elenco Osservatori di entrambi gli atti non è stata inclusa la stazio-

ne di Modigliana gestita dal signor Biondi Silvano;

- che l'osservatore Biondi Silvano della stazione di Modigliana, anche in assenza di con-

tratti,  ha continuato diligentemente a mantenere la strumentazione e ci ha spedito rego-

larmente i dati rilevati dagli strumenti della stazione per gli anni 2018 e 2019;

RITENUTO:

-  di affidare,  al signor Biondi Silvano, l'attività di osservatore idrografico per l’anno 

2019 per la stazione di Modigliana facente parte della rete di rilevamento termo-pluvio-

metrico regionale per un importo di Euro 574.29;



- di riconoscere al medesimo osservatore anche l’attività svolta nell’anno 2018 pari ad 

Euro 574.29;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Lucio Botarelli del Servizio Territorio e reti, che ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi ai sensi dell’art. 

31 del D. lgs. n. 50/2016 il Dott. Lucio Botarelli;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile da parte della rag. Daniela 

Ranieri;

DETERMINA

- di affidare, per quanto espresso in premessa, al signor Biondi Silvano, la prestazione del 

servizio  di  osservazione  idrografica  anno  2019  della  rete  di  rilevamento  termo-

pluviometrico regionale  per la stazione di Modigliana,  per la somma pari ad Euro  574.29 

al lordo delle ritenute fiscali di legge;

- di riconoscere al signor Biondi Silvano anche l’attività svolta nell’anno 2018 pari ad Euro 

574.29;

- di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  1.148,58  avente  natura  di  "Servizi  vari  appaltati 

esternamente"  relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico  dell’esercizio  2019  ed  è 

compreso nel budget annuale con riferimento al progetto "19GIR".

LA RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA  IDRO-METEO-CLIMA

(Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



PGSIMC/2019
Bologna, 15 ottobre 2019

Spett.le  Biondi Silvano

LB/dr/vs
Oggetto: Servizio di osservazione idrografica presso la Stazione di Modigliana.

     CIG:  Z4F2A19A9B   Determinazione n. 829 del 15/10/2019

Facendo seguito agli accordi intercorsi ed alla ns. determina in oggetto, Vi confermiamo l’affidamento ai sensi dell’art. 36 
comma 2  lett.a del d. lgs. 50/2016 del Servizio di osservazione idrografica nei termini ed alle condizioni qui di seguito 
descritti.
OGGETTO 
Forma oggetto del servizio richiesto quanto descritto nel documento tecnico che si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale.

Per lo svolgimento delle attività richieste,  Lei assicurerà la disponibilità necessaria per il puntuale e corretto espletamento del 
servizio, in coordinamento con l’Agenzia e sotto la supervisione del Responsabile dell’Unità Territorio e dati
DURATA 
Il servizio dovrà essere svolto nell’anno 2019 secondo quanto previsto nell’allegato tecnico.
COMPENSO E PAGAMENTO 
Per lo svolgimento del suddetto servizio Le verrà riconosciuto un corrispettivo onnicomprensivo e forfetario di Euro  574,29 
al lordo delle ritenute fiscali di legge.
La natura onnicomprensiva del corrispettivo comporta che tutte le spese sostenute per l’esecuzione della prestazione resteranno 
integralmente a Suo carico, senza alcun onere aggiuntivo per l’Ente; in caso di interruzione in corso d’anno il compenso sarà 
riconosciuto in proporzione al servizio svolto.

La nota debito dovrà pervenire al termine del servizio richiesto, cioè entro il 31 dicembre 2019:

- essere intestata ad Arpae Via Po, 5 40139 Bologna e spedita ad Arpae-SIMC – Viale Silvani, 6 - 40122 Bologna - 
Partita I.V.A. e C.F. 04290860370;

- specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio (IBAN) dedicato alle commesse pubbliche  , ai 
sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

- specificare il numero di CIG e il numero di Determinazione in oggetto;
- la  dichiarazione  di  seguito  allegata  ,  attestante  in  forma  di  autocertificazione  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000  la 

sussistenza dei requisiti di cui all’art. 38 del d. lgs. 163/2006 per l’affidamento di contratti pubblici e l’assunzione 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010. 

L’importo della nota le sarà corrisposto, come da prassi consolidata, in un'unica soluzione entro 30 giorni dal  ricevimento.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpa.emr.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpae.emr.it/sim



RECESSO
E’ riconosciuto ad entrambe le parti il diritto di recesso dal contratto prima della scadenza con un preavviso di 15 giorni, da 
inviarsi  a mezzo raccomandata A/R, con riconoscimento esclusivamente del  corrispettivo per il  servizio reso alla data di 
recesso.

TUTELA DELLA PRIVACY
Arpae,  in  relazione  alla  raccolta  di  dati  personali  effettuata  in  occasione  del  presente  servizio,  allega  qui  di  seguito 
l’informativa di cui all’art. 13 della d. lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.
EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali chiarimenti di carattere tecnico possono essere rivolti a  Simone Righi  (tel.uff. Bo 051 6497609 cell.334 6951543 
email  srighi  @arpae.it    ). 
Eventuali  chiarimenti  di  carattere  amministrativo  possono  essere  rivolti  a  Valeria  Sacchetti  (tel.  051  6497531;  email 
vsacchetti@arpa  e.it   ).

Al fine del perfezionamento del presente affidamento, restiamo in attesa di copia della presente sottoscritta per accettazione e 
della dichiarazione di seguito allegata, attestante in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 la sussistenza dei 
requisiti  di  cui  all’art.  38  del  d.  lgs.  163/2006  per  l’affidamento  di  contratti  pubblici  e  l’assunzione  degli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010. La medesima dichiarazione andrà altresì prodotta al termine 
del servizio, per permettere a questa Agenzia l’emissione del mandato di pagamento.

LA RESPONSABILE
 Struttura Idro-Meteo-Clima

Arpae Emilia-Romagna
Dott.ssa Tiziana Paccagnella

   

Allegati:

1) Allegato Tecnico;

2) Dichiarazione di autocertificazione

Per accettazione

_________________________
(firma del prestatore del servizio)
____________________, ___________________
(Luogo) (data)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpa.emr.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpae.emr.it/sim

mailto:srighi@arpae.it
mailto:vsacchetti@arpae.it
mailto:vsacchetti@arpae.it
mailto:srighi@arpae.it


N. Proposta:   PDTD-2019-848   del    15/10/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
osservazione idrografica presso la stazione di Modigliana della rete 
di  rilevamento  termo-pluviometrico  regionale  a  Biondi  Silvano 
CIG:Z4F2A19A9B

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/10/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


